Администрация Нязепетровского муниципального округа
                                  Челябинской области

                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.07.2025 г. № 802
г. Нязепетровск

О межведомственной комиссии по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта

 Руководствуясь Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Челябинской области от 2 июля 2020 г. № 187-ЗО «О государственной социальной помощи в Челябинской области», администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Утвердить прилагаемые:
            положение о межведомственной комиссии по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта;
           состав межведомственной комиссии по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта.
              2. Признать утратившими силу постановления администрации Нязепетровского муниципального района:
             от 12.11.2020 г. № 618 «О межведомственной комиссии по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта»;
             от 23.11.2021 г. № 1004 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 12.11.2020 г. № 618»;
             от 14.12.2022 г. № 1012 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 12.11.2020 г. № 618»;
             от 24.03.2023 г. № 202 «О внесении дополнений в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 12.11.2020 г. № 618»;
            от 16.05.2022 г. № 281 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 12.11.2020 г. № 618».
           3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на Сайте Нязепетровского муниципального района Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).

Глава Нязепетровского
муниципального округа                                                                                         С.А. Кравцов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Нязепетровского муниципального округа от 01.07.2025 г. № 802

Положение
о межведомственной комиссии по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта

I. Общие положения

          1.  Межведомственная комиссия  по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Комиссия) создана при  администрации   Нязепетровского муниципального округа в целях взаимодействия Управления социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального округа (далее-Управление социальной защиты населения) с органами, осуществляющими полномочия в области сельского хозяйства, органами занятости населения, образования, здравоохранения, органами местного самоуправления, организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, в том числе центрами «Мой бизнес» и иными органами и (или) организациями при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта.
[bookmark: _GoBack]          2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом                           от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным законом от 05.04.2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.20123 г. № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной законом «О государственной социальной помощи»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 г. № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», постановлением Правительства Челябинской области от 07.08.2024 г. № 464-П «Об Административном регламенте предоставления государственной услуги «Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта» и внесении изменения в постановление Правительства Челябинской области от 18.07.2012 г. N 380-П», законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области, а также настоящим Положением.

II. Основные цели и задачи межведомственной комиссии

             3. Основными целями деятельности межведомственной комиссии являются:
            1) выработка согласованного решения, содержащего рекомендации, позволяющие гражданину (его семье) в соответствии с перечнем мероприятий программы социальной адаптации преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение для получения им (его семьей) в дальнейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и натуральной форме;
             4. Основными задачами межведомственной комиссии являются:
            1) рассмотрение представленных документов и утверждение (неутверждение) бизнес-плана по мероприятию осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, сметы расходов по мероприятию ведению личного подсобного хозяйства;
            2) рассмотрение и утверждение (неутверждение) программы социальной адаптации, внесение изменений в нее;
            3) разработка предложений в целях содействия в реализации гражданами мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации;
            4) разработка предложений по изменению программы социальной адаптации в случае ее неутверждения;
            5) создание условий для выхода гражданина (его семьи) из трудной жизненной ситуации на основании принимаемых гражданином взаимных обязательств;
            6) принятие рекомендаций о продлении периода действия социального контракта либо досрочном его прекращении;
            7) принятие решения о несоответствии заявителя и (или) членов его семьи условиям принятия решения о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта;
            8) разработка рекомендаций о возможности (невозможности) оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, о заключении (незаключении) социального контракта, о продлении периода действия социального контракта;
            9) иные полномочия, связанные с реализацией мероприятий программы социальной адаптации, исполнением социального контракта.
            5. Межведомственная комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
            1) рассматривать на заседаниях межведомственной комиссии вопросы, относящиеся к ее компетенции, и принимать по ним решения;
            2) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления необходимые материалы и информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию;
            3) приглашать представителей органов местного самоуправления для участия в работе межведомственной комиссии;
            4) приглашать на заседания межведомственной комиссии гражданина и заслушивать его пояснения;
            5) обсуждать и предлагать гражданину меры в рамках действующего законодательства, направленные на выход гражданина (его семьи) из трудной жизненной ситуации, выполнение которых закрепляется в социальном контракте.

III. Организация деятельности Комиссии:

   6. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и иных членов Комиссии. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости исходя из наличия заявлений граждан.
  7. Руководство работой Комиссии осуществляет ее председатель. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего состава Комиссии.
  8. Подготовку материалов на заседание Комиссии, созыв членов Комиссии на заседание Комиссии, приглашение заявителя, представителей организаций осуществляет Управление социальной защиты населения.
            9. Комиссия после рассмотрения документов заявителя, заслушивания заявителя выносит следующие рекомендации:
             об оказании государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта:
             об отказе в оказании государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта;
              о внесении изменений в программу социальной адаптации;
              о внесении изменений в бизнес план или смету расходов заявителя;
              о продлении периода оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта или срока действия социального контракта;
              о признании эффективным (неэффективным) заключения нового социального контракта с одним и тем же гражданином,
    10. Персональные данные, ставшие известными лицам, входящим в состав Комиссии, в связи с исполнением полномочий Комиссии, разглашению не подлежат.
    11. Протоколы заседания Комиссии подписываются всеми членами Комиссии, присутствующими на ее заседании
    12. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в Управлении социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального округа.

                                                                             УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Нязепетровского муниципального округа
от 01.07.2025 г. №802

Состав

межведомственной комиссии по  предоставлению
государственной социальной помощи на основании социального контракта

	Акишева М.А.

Рафикова Е.Ю.
	-

-
	заместитель главы  муниципального округа по социальным вопросам, председатель межведомственной комиссии

начальник    Управления    социальной    защиты населения администрации Нязепетровского муниципального округа, заместитель председателя межведомственной комиссии

	Болдырева Н.В.
	-
	начальник отдела предоставления и назначения мер социальной поддержки Управления социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального округа

	Галанов Д.А.

Лукоянова Н.Б.

Мерзлякова О.Р.

Муфтакова В.Н.

Пенькова Л.Г.
	-

-

-

-

-
	начальник Управления образования администрации Нязепетровского муниципального округа (по согласованию)

директор ОКУ Центр занятости населения Нязепетровского  района    (по согласованию)

специалист по работе с инвалидами МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Нязепетровского муниципального округа, секретарь комиссии

директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Нязепетровского муниципального округа

начальник Управления экономического развития администрации Нязепетровского муниципального округа

	Шерстнева И.А.
	-
	заведующая отделением срочного социального обслуживания МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Нязепетровского муниципального округа